flucti, sed consistunt, vel in speciali excitatione specie-  
rum, aut illustratione, vel etiam revelatione Divina, vel  
in habitu per accidens infuso, vel in fide infusa, juncta spe-  
ciali illustratione DEI, vel in extrinseca assistentia. Divi-  
na omnipotenzia; adeo, ut proinde septenario virtutum  
numero, trium scilicet Theologicarum, & quatuor Car-  
dinalium cum annexis, nullus habitus per se infusus su-  
peraddendus videatur; cuius rationem assignat Doctor no-  
ster Subtilis in 5. diff. 34. qu. 1. dicens: illi habitus tan-  
tum ponendi sunt in viatore, quibus perficitur circa om-  
ne objectum, quantum perfici potest in via; sed tales ha-  
bitus sunt praedita septem virtutes: ergo. Probatur mi-  
nor. Objectum circa quod perfici potest viator, est DEUS,

vel creatura; sed circa DEUM sufficienter perficitur tri-  
bus virtutibus Theologicis; quia circa ipsum ut superna-  
turaliter cognoscendum perficit per fidem: circa ipsum  
ut diligibilem in se perficit per Charitatem: circa ip-  
sum ut appetibilem, tamquam bonum viatori, perficitur  
per Spem: circa creaturam vero viator quantum ad in-  
tellectum sufficienter perficit per Prudentiam: quantu-  
m vero ad voluntatem seu appetitum, circa appetibile  
alteri perficitur per Justitiam; circa appetibile sibi primi,  
& directe, seu circa bona perficitur per Temperantiam;  
circa mala verberenda, vel propulsanda quantum ad vim  
Irascibilem perficitur per Fortitudinem: ergo viator quantu-  
m ad operabilia (aliud est de Speculabilibus) sufficienter  
quoad DEUM, & Creaturam perficitur tribus virtutibus  
Theologicis, & quatuor Cardinalibus.

181 IV. Vitium est habitus electivus à Mediocritate decli-  
nans, sive est habitus inclinans in actus contra præscrip-  
tum recte rationis; cuius causa est ipsa voluntas humana  
mediantibus actibus pravis. Quare è converso Vitofo: habi-  
tus male vivendi comparato, contrariis virtutum actioni-  
bus penitentes tollunt juxta Concilium Trident. sed. 14. c. 8.  
Vitium cum proportione dividit potest in tot genera, & spe-  
cies virtutum, quot sunt genera, & species virtutum; imò  
in longe plura, cum enim eidem virtuti plura regulari-  
ter via advenientur, hiac virtus sine comparatione sunt  
plura, quam virtutes. Itaque sicut virtus in ratione vir-  
tutis est genus supremum, continens sub se virtutes Theo-  
logicas, & Cardinales, & hæc, videlicet Cardinales, con-  
tinent sub se plures species. v. gr. prudentia plures pru-  
dentias specie distinctas, Justitia plures Justitias specie  
diversas &c. Alia est quidem specie justitia in bona for-  
tona, alia in bona honoris, alia in bona famæ, vel pudici-  
tia, vel corporis, vel virtutum, vel animæ &c. Sic etiam  
vitium est genus supremum sub se contineat plura virtuo-  
rum genera, & species subalternas, ut in sequentibus magis patebit. Effectus vitii est peccatum, de quo satis fuse  
tractat P. Patritius Sporer træt. 1. Prognali cap. 4.

### §. II. Prudentia, & Virtus Opposita.

182 I. Prudentia communiter definitur Recta ratio agen-  
torum, seu clariss., quod sit virtus intellectus, qua in quovis negotio occurrente novimus, quid honestum  
sit quid turpe, seu quid agendum in honestum, & quid fu-  
giendum ut in honestum. Unde patet, prudentiam specta-  
re ad intellectum, esseque virtutem intellectualem; quam-  
vis quoque dici possit, & dicatur virtus moralis hac ra-  
tione; quia est proxima directrix actionum moralium vo-  
luntatis. Versatur autem prudentia non nude circa con-  
elutiones universales morum, sed circa actiones singulares  
in particulari, dictans, quomodo, & cum quibus circum-  
stantiis sint hic, & nunc exercendæ. Quæ actiones etenim  
spectatae idcirco sunt prudentia tum objectum, tum effec-  
tus, tum finis; deberique in iis, & earum fuga considera-  
ri honestas, aut turpitudine moralis: ut proinde hac con-  
sideratione seclusa, solidum impropiæ actionis quis pruden-  
ter agere in iis, quæ tantum sunt artis. Itaque

183 II. Cum prudentia versetur circa omnia agibilia in par-  
ticulari, quæ quidem innumeræ sunt, & disparatissimæ,  
& quod honestatem diversissimæ motivi nituntur, dicen-  
dum cum Scoto in 3. diff. 36. Occam, Gabriele, Bassolio,  
Almaino, Lessio lib. 1. de Virtut. Card. cap. 2. dub. 1. num.  
6. & plurimis Recentioribus contra Thomistas, & alios,  
prudentiam non esse unum simplicem habitum, sed specie  
multiplicem, adeoque quadam dumtaxat collectione unum  
instar totalis scientiæ, quemadmodum etiam ars non est  
una specie respectu omnium factibilium, sed multiplex.  
Porro officia, seu functiones prudentiae numerantur à D.  
Thoma qu. 47. art. 8. Tres; bene consultare, bene judica-  
re, bene præcipere executionem; quamvis Scotos quoad  
ultimum contradicat; quia præcipere non est propriæ actus  
prudentiae, ne potest virtutis intellectualis, sed potius est

Astu-

atus voluntatis, ut potest potentia liberæ, & potentiarum  
Reginæ. Neque prudentia solum præscribit consultatio-  
nem de mediis, sed frequenter præscribit ipsos fines, ut  
recte docet Doctor Subtilis in 3. diff. 36. Suarez, Vasquez,  
Arriaga, & alii passim, & patet experientia; quia nou-  
raro propositis variis finibus, intellectus deliberat, &  
consultat, quis illorum sit amplectendus; tunc autem re-  
bus persensis prudentia est dictare, quis finis sit ample-  
ctendus. Insuper ut prudentia sit Christiana, & merito-  
rii operis Regula, præscribere debet finem ultimum, ad  
quem exercitum virtutum moralium tamquam medium  
dirigatur.

III. Ad partes prudentiae quod attinet D. Thomas q. 48. 184  
potissimum octo enumerat partes integræ prudentiae, vi-  
delice Memoriæ aliquando perceptorum, unde nascitur  
experiencia Magistra prudentiae: Intellectum, seu intelli-  
gentiam primorum scilicet Principiorum practicorum:  
Docilitatem, seu promptam facilitatem ad discendum ab  
alii prudentibus, & expertis. Soleritatem, quæ est prom-  
pta, & facilis conjectatio mediæ: Rationem, quæ est prom-  
ptudo ratiocinandi, & unum ex alio colligendi. Provi-  
dentiam, quæ respicit futura hic, & nunc maximè à pru-  
dentibus consideranda: Circumspitionem, quæ est respicit  
circumstantias præsentes undeq' occurrentes, & con-  
siderandas: Cautionem, quæ quis invigilat, ne sub specie  
boni voluntas in eligendo decipiat. Partes prudentiae  
Subiectiva (quo nomine species, seu inferiora vocantur;  
ut nominis Partium Potentialium intelliguntur virtutes  
prudentiae affines, ad quam proinde ratione cognitionis  
magna reducentur, eique annecti solent, quod pariter  
locum habet in Temperantia, Fortitudine, & Justitia) à  
D. Thoma quæst. 48. art. unico assignantur. I. Prudentia  
Personalis, quæ etiam Solitaria, & sui moderatrix dicitur,  
qua dicit, quo pacto quis prudenter se gerere debeat  
circa seipsum. II. Prudentia Oeconomica, quæ dicit modu-  
lum recte gubernandi familiæ. III. Prudentia Militaris, quæ  
præscribit normam recte militandi. IV. Prudentia  
Regalis, quæ instruit supra capita Regionum, & pro-  
vinciarum circa Regimen Publicum. V. Prudentia Politica,  
qua docet subditos, qualiter recte se ordinare debeant  
ad recipienda mandata supremi Principis, in ordine ad sti-  
biliendum commune regni, & reipublice bonum. Tres  
denique assignantur à D. Thoma quæst. 51. Partes poten-  
tiales prudentiae, Eubulia, Synesis, & Gnomæ. Eubulia  
est habitus facilitans ad recte excogitanda media apia  
pro consecutione finis. Synesis est habitus disponens ad  
ferendum rectum iudicium de particularibus operabilibus  
consultatis Lege communi definitis. Gnomæ est habi-  
tus disponens ad probè determinandum aliquam, quæ pra-  
dicanda occurrit contra tenorem Legis positæ, quod fit  
per Epikiam.

IV. Vitium prudentiae actuali oppositum est Impruden-  
tia actualis consistens in iudicio non recte de opere hic, &  
nunc exercendo; prudentia vero habituali opponitur im-  
prudentia habitualis inclinans ad hujusmodi iudicium.

Specialiter autem inter virtua per defectum opposita prudentiae  
recenserent solent ex D. Thoma q. 53. & 54. Præcipitatio,  
Inconsideratio, Inconstitutia, & Negligentia; ut potest oppo-  
site ipsiæ prudentiae Regulis, quarum Prima est, ut opus non  
aggregari cum impetu, & accelerata determinatione; non  
prævia deliberatione, seu consultatione congrua, cui  
oppontit præcipitatio, seu temeritas. Secunda, ut exclu-  
so accelerato impetu non feras iudicium neglecta attenta  
consideratione qualitatum, & circumstantiarum operis; cui  
oppontit Inconsideratio. Tertia, ut post maturam deli-  
berationem, & consideratum iudicium, non facile ab eo  
divellaris, & ad sententias mutandas omni vento facile mo-  
vearis; cui oppontit Inconstitutia. Quarta, ut opus deli-  
beratum, ac resolutum est, opportune exequaris, cui oppo-  
nitur Negligentia consistens in defectu sollicitudinis, &  
rarditate præcipiendi quod consultatum, & iudicatum est  
fieri. Præter hoc enumerant Doctores cum D. Thoma qu.  
55. Nonnulla virtus habentia quandam fucatam speciem, seu  
similitudinem prudentiae, tamquam eidem opposita per  
excessum, scilicet. I. Prudentiam Carnis, qua quis sua fa-  
cta dirigit secundum instinctus naturæ corruptæ, exco-  
tagitare idonea media ad opera mala, seu carnis comple-  
xionem, & quidem, si opera, qua dirigit, int mortalia, est  
mortalis, de qua Apostolus ad Rom. 8. prudentia carnis, mors  
est, & iterum: Sapientia carnis inimica est DEO. Si venialia,  
est ipsa venialis. II. Aftuam, quæ est notitia pravorum  
mediorum ad fallendum idoneorum cum affectu exequendi  
conjuncta. Sic sumitur ab Apostolo 2. Cor. 4. Non ambulan-  
tes in Aftuia. III. Dolum, qui est Aftutæ executio, tum  
per verba, tum per facta. IV. Fraudem, quæ est executio

### Appendix de Virtutibus Cardinalibus &c.

Aftutæ per facta, adeoque est quid minus commune addolum. V. Nimiam sollicitudinem temporalium, & futurorum, quæ reprobatur Matth. 6. Luc. 12. & 1. Timoth. 6. est que ipsa radix malorum. Involvit autem nimiam temporalium cupiditatem, anxiæ curam illa conservandi, aut conse-  
quendi inde oriundam, & similiæ nimiam circa illa mens-  
tis occupationem. Quare radicaliter, & præcipue, quatenus est vicioſa, in voluntate constitit. Unde est summè ca-  
venda, etiæ tantum sit venialis, nisi dum quis idcirco violat, aut violare paratus est præceptum graviter obligans. Vide P. Herincx træt. 2. de virtutibus Cardinalibus dis. 1. qu. 1. n. 22. Sannig træt. de virtutibus Cardinalibus diff. 2. q. 1. n. 15. & alios.

### §. III. Temperantia, & virtus opposita.

186 I. Temperantia est virtus moralis moderans appetitum  
circa concupiscentia, scilicet honores, & voluptates, maxime gustus, & tactus. Ita Scotus in 3. d. 34.  
ubi ait: prima concupiscentia videntur esse duo, scilicet honor, & voluptas; quia uile non potest esse primæ motivum ad  
concupiscentium, cum non concupiscatur, nisi in ordine ad aliud. Igitur primæ species temperantiae, quæ moderantur  
appetitum circa concupiscentia, erunt duæ: quia quæ moderantur  
circa honores, dicitur Humilitas: quæ circa voluptates,  
retinet nomen generis, & quod possunt esse voluptates  
distinctæ, circa quas appetitum moderatur, tot sunt spe-  
cie illius temperantiae, quæ moderantur voluptates; puta,  
Altera circa gustabilia; Altera circa tangibilia; nec solum  
moderantur voluptates sensitivas, sed etiam spirituales. Ita  
Doctor Subtilis. Virtus temperantiae opposita duo sunt, vide-  
licet Super, & Intemperantia. Stupor seu insensibilitas op-  
ponitur ei per defectum, estque vicium, quo quis fugit ho-  
nores, & voluptates, ut nolit eis uti, quando, vel ubi, vel  
quantum secundum rectam rationem oportet; quod vitium  
est satis rarum, ut experientia docet. Est peccatum grave,  
vel leve, quod per crudelitatem infertur, vel ex nimia  
lenitate sequitur. Crudelitatis affinis est Feritas, seu Savitria,  
infernæ mala, aut tormenta proximo circa omnem culpam,  
soli volupatis gratia, adeoque non per modum peccatum,  
ut crudelitas, quæ ipsa tamen etiam solet interdum  
sævit appellari. Ita Herincx citat disp. 2. num. 10. Mo-  
destia est virtus, quæ quis se continet intra limites sui  
status, ingenii, & fortunæ. Cuius tres sunt species, nimi-  
ram Studioſtas, Modestia morum, et Modestia cultus, seu  
apparatus externi.

187 II. Partes temperantiae subiectivæ, ut mox dictum, sunt  
Humilitas, Caſitas, Pudicitia, Abſtentia in cibo, Sobri-  
tas in potu. Humilitas iuxta S. Bernardum lib. de grad. Hu-  
militatis in principiis est virtus, quæ quis verisimiliter sui agnitione  
sibi vilescit; sive est virtus inclinans ad profitandam  
signis, & factis suam vilitatem, moderantque appetitum  
circa honores ambiendos; humiles namque sentiunt, se nihil  
esse, vel posse a seipso, omne bonum esse à DEO, ac id  
circum in eum omnia esse referenda, ipsique omnem laudem  
deberi, nobis autem solum contemptum. Humilitati per  
defectum opponitur nimia sui abjectio, quæ licet non possit  
esse nimia respectu DEI; bene tamen respectu proximi,  
quando nimis virgo in injuria sui status, Prælaturæ  
& di. affinis est temperantia, quatenus refrænat appetitum,  
ne nimis feratur in delectationem studiorum; etiam est af-  
finis Fortitudini, quatenus excitat animum ad ferendos  
studiorum labores, & contra rectam rationem studia re-  
fugiat, vel inquisitionem notitiae necessariæ, aut valde utilis.  
Studioſitas per excessum opponitur Curiositas, quæ per  
ie tantum est venialis; per accidentem tamen verb. grat. ratione  
prohibitionis, periculi, vel mali finis &c. possit esse mor-  
talis. Per defectum opponitur Studioſitati Negligentia.  
quæ etiam per se non est mortal, sed tantum, quando ex  
præcepto, vel aliunde tenetur aliquis quædam discere, &  
scire, verb. gr. si Medicus, Confessorius, Parochus, Advo-  
catus, Religiosus, Episcopus &c negligat ea dicere, quæ  
suum cujusque Officium attingunt. Addit Lessius L. 4. c. 4.  
dub. 1. n. 8. Si Studioſus negligat sua Studia: supple,  
ad quæ aliunde tenerur. Prout juxta Bannez qu. 33. art. 3.  
dub. 3. & alios, possunt Religiosi graviter peccare, qui ne-  
gligunt studia necessaria ad scientiam requisitam pro admini-  
stratione muniorum, ad quæ destinantur, seu quæ eis im-  
poantur. Modestia morum est virtus moderans motus, &  
gestus corporis; non consistit in indivisibili, nec est eadem  
respectu omnium personarum, aut occasionem: aliam enim  
tenentur observare Religiosi, aliam saeculares, aliam se-  
nes, aliam Juvenes, aliam pueri: aliam item, quando nul-  
la urgente speciali necessitate homo incedit per plateas;  
aliam, si necessitas aliqua petat hominem vehementer acce-  
lerare gradum; aliam, quando serio inceditur, aliam,  
quando luditur, quæ ultima vocati solet Eutrapelia. Vitia  
opposita non sunt per se gravia: prout sunt hinc Morum  
Ruditas; illinc Nimia Gravitas, mores Aulici respectu Re-  
ligiosi, mores ficti, seu nimis compotiti, qui hypocrisia sa-  
piunt &c. Modestia cultus moderans externum apparatus  
in vestibus, suppellectili, conviviis, &c. Circa excessum  
ornatus mulierum per pigmenta, novas vestium formas, Co-  
mam appositum, per ornamenta aurea, & gemmea, pre-  
fertur si iis utantur supra statum, & consuetudinem recep-  
tam, docet D. Thomas, & alii Doctores communiter apud  
Herincx citat. disp. 2. qu. 6. num. 2. per se esse folium peccatum  
veniale. Ratio est: quia excessus in rebus indifferentibus  
(cujusmodi est cultus corporis) seclusa malitia extrinseca,  
solum est venialis, ut patet in usu divitiarum, honorum,  
&c. Neque verum est, quod per fucos adulteretur, vel emen-  
detur opus Dei, sed per artem suppletur defectus naturæ,  
vel

vel iuvatur opus naturæ, quatenus naturæ est. Dicendum est: per se solum esse peccatum veniale: nam per accidentem ratione lativæ, scandali, pravi finis, contemptus proximi, impotentia solvendi debita, &c. posse esse peccatum mortale, nemo dubitat. Et quidem, qualiter ratione scandali peccant malitiae in onore corporis, vide P. Patritium Sporer tr. 5. in 5. Praeceptum Decal. cap. 1. sect. 2. num. 39.

#### §. IV. Fortitudo, & Virtus opposita.

**191 I.** Foresito duplicitate accipi potest, primò quidem pro omni animi firmitate, quæ in cuiuslibet virtutis actione reperitur, & hoc modo non est virtus à ceteris distincta, sed potius conditio ad omnem virtutem requisita. Secundò accipitur fortitudo prout significat specialem quamdam animi firmitatem in subiectis periculis, laboribusque perferendis, quo modo est virtus specialis, & definitur, quod sit virtus moralis servans mediocritatem intermetum, & audaciam, circa ferenda, & propulsanda mala, præsertim gravia, ob honestatem, quæ in eis ferendis, & propulsandis elucet. Ita communis apud Mastrum in 3. disp. 7. qu. 9. art. 1. Herinex cit. disp. 3. q. 1. Sannig, & alios. Fortitudo namque respicit mala, quæ adveniunt, vel eaferent, vel ea propulsando, cum secundum rectam rationem decens est illa ferre, vel propulsare, & hoc quidem ob honestatem, quæ in iis ferendis, aut propulsandis reluet ex natura sua, & non quatenus perpenso, aut propulsatio eorum est medium ad aliquod aliud bonum. Unde qui veler ferre mala hujusmodi ob amorem Dei, vel pietatem erga patriam, aut obedientiam præcisè, ille non exerceret actum formalem fortitudinis, sed tantum materialem. Extendit autem se fortitudo ad ea perferenda mala, vel propulsanda, quæ excludunt bona, quibus recte quis uti possit, v.g. quia quis potest recte uti Divitiis, Honoribus, Dignitatibus, Vita, Sanitate, & corporis integritate, iten libertate: propterea ad fortitudinem spectat, ferre aequanimitatem, cùm his bonis privatarum, quibus aliquo posset recte uti. At quia non potest quis recte uti illa voluntate, quam caperet v.g. ex fornicatione, ad fortitudinem non spectat, molestiam ex carentia illius voluptatis ortam tolerare, sed ad castitatem, cuius est impeditio, ne quis fornicationem committat. Porro inter actus fortitudinis elucet *Martyrium*, seu *Baptismus sanguinis* (de quo in *Supplemento sacramentali* c. 1. de *Baptismo* egimus) quia majus robur requiritur, ut quis ultrò se ingratuerit morti certa sine ulla refrenia, aut vindicta, quām ut se exponat periculo mortis cum aliqua spe evasionis, aut conatu justæ vindictæ. Martyrium tamen, etiæ ex genere, seu subiecto actus fortitudinis, solet ex aliis motivis subiri præsertim Charitatis. Ipsum etiam censetur simul externa confessio, seu testimonium fidei, quatenus solet acceptari ad testandam fidem veritatem in se, vel in opere virtutis reluentem.

**192 II.** Vitia Fortitudinis opposita per defectum sunt *Timiditas*, & *Ignavia*. Timidas est vitium, quo exceditur in timendo, videlicet tempore, modo, vel quantitate; quæ non oportet. Ignavia est vitium, quo deficitur inaudendo, videlicet non aggrediendo pericula, quando, vel quomodo ratio dicit. Hæc vitia per se sunt tantum venialia sicut excessus aliarum passionum, quæ non inferunt aliud detrimentum, quām quod mentem perturbent inutilibus curis, & cogitationibus. Vitia per excessum opposita fortitudini sunt *Intimiditas*, seu vacuitas justi timoris, & *Temeritas*. Intimiditas est vitium, quo deficitur in timendo quia videlicet modo, & tempore non timerit id, quod timeri oportet. Temeritas est vitium, quo exceditur in audendo, vel aggrediendo pericula mortis, quando, vel quomodo non expedit, v.g. nimis citè, vel ob minus bonum. Hæc vitia sunt solum peccaminosa, quatenus continent tacitum confessum periculi, & sunt causa illius: adeoque prout periculum, quod incurritur, est magnun, vel parvum, & graviter, vel leviter vitandum, erunt mortalia, vel venialia. Quando autem sunt grave peccatum, concurrit obligatio alterius virtutis, puta Charitatis propriæ, vi cujus tenemur conservare vitam.

**193 III.** Cum fortitudinis duo sint actus præcipi, unus, aequanimitas, & cum decentia in motibus externis, & gestibus corporis sustinere mala, cùm honestum est id facere: alter ex propulsare, cùm id conveniens videtur ex recta ratione, hinc fortitudo in duas secutur partes subjectivas, videlicet, patientia, & magnanimitas. Patientia est virtus, quæ moderatur timorem, & mœrem in sustinendis malis, ne homo propterea à præscripto recta rationis recedat, sive in mentis aequanimitate servanda, sive in motibus externis corporis recta rationi conformibus. Vitium patientia oppositum per excessum est *impotencia*, quæ quis justum dolen-

dij modum, quem patientia præscribit, excedit. Per defensionem eidem opponitur *insensibilitas*, quæ quis nec suis, nec proximorum malis tangitur: hoc enim est, inhumana duretia signum, nec congruit amicitia, aut virtus sociali. Hæc peccata per se, & secluso mala, quod ex impatientia provenit, sunt tantum venialia. *Magnanimitas* est virtus, qua inclinatur ad omne arduum aggrediendum ex motivo propriæ honestatis, cuius actiones sunt excellenter virtuosæ, & valde laudabiles, ut contemptus honorum, & dignitatem propter Christum. Huic opponitur per excessum *præsumptio*, quæ homo ex nimia virium confidentia aggreditur, quod est supra vires, & ambitio, quæ consistit in nimia honestis appetientia, ac *Vana Gloria*, quæ consistit in nimia appetientia gloria, seu opinionis, & famæ: Hæc, nisi sit de re graviter illicita, non est per se mortal. Idemque est de jactantia. Ambitio similiter non est mortal, nisi pravis mediis, aut cum injurya tertii quis aspiret an honores, vel dignitates, aut sit ad eas invidens. Magnanimitas per defectum oppositionis *puffanimitas*, quæ consistit in quadam fuga magnorum operum, ex eo quod quis nimis facile existimet se esse imparem talibus operibus.

**194 IV.** Partes potentiales fortitudinis, seu ei affines sunt magnificencia, longanimitas, & perseverantia, seu constantia quibus aliqui jungunt fiduciam, sine qua bonum arduum aggredi, nec malum contingens vir fortis superare poterit: & securitatem, quæ pars fiduciae est, & animum in virtute exclusis inutilibus curis, tranquillum reddit. *Magnificencia* est virtus, quæ quis magnis sumptibus in materia externa aliquid magni efficit. Involvit, vel supponit hæc virtus insignem moderationem affectus erga pecunias, illa enim solet viros potentes (quorum hæc virtus est propria) à magnificis operibus, ac expensis, quas ratio dicit, impedire. *Magnificencia* per excessum opponitur virtutem, quo quis ex industria auget sumptus supra quam recta ratio dicit: ut faciebat ille mercator, qui in hyems ignem nutritab cinamomo. Per defectum oppositionis *parvifacientia*, quæ quis ex angustia animi parvos sumptus magno operi impedit, v.g. magno Palatio teckum stramineum impunit. *Longanimitas* est virtus, quæ aequanimitate perfert molestia, quæ ex rei desiderata (quæ est amotio præsentis malorum, vel consecutio sperati boni) dilatione percipitur. Huic opponuntur eadem virtus, quæ patientiam frangunt. *Perseverantia*, seu *constantia* est virtus inclinans hominem ad continuationem bonorum operum usque in finem. Per hanc superamus tardum, & molestiam, quæ in exercitio virtutum occurrit solet, idque ut speciale, & propriam honestatem: quia hominem fortem decet, opus bonum incepit continuare, non quidem ita, quasi opus numquam deberet intermitte, sed ita, ut vel opus non intermittatur vel suis temporibus juxta rei exigentiam assumatur. Constantia per excessum opponitur *peritacia*, quæ aliquis continuare vult, quod non debet. Per defectum vero ei opponitur *Mollitas animi*, & *Inconstans*, quæ aliquis faciliter, & sine rationabili causa a bono incepit deficere.

Discussis tribus virtutibus Cardinalibus, Prudentia, Temperantia, & Fortitudine restat quarta in ordine examinanda, videlicet *Justitia*: quia P. Sporer tr. 4. *Prelim. ad Praecepta secunda Tabule* cap. 1. Satis pertractavit, eo Lectorem remittimus. Pro coronide hujus *Supplementi* solum subneftimus.

#### C O R O L L A R I U M.

De reliquis virtutibus *Justitiae* annexis.

#### S U M M A R I U M.

**195 Quid sit Pietas?** **197. Ejus objectum.**

**198 Quid sit observantia?** **199. Impietas, & inobservantia.**

**200 Quid observantia?** **201. Et quotuplex?**

**202 An obedientia formalis sit sub præcepto?**

**203 Quid sit inobedientia?** **204. Ingratitudo?**

**205 Quid sit mendacium?** **206. Quotuplex?**

**207 Quid sit veritas?** **208. Quid affabilitas?**

**209 Quid sit liberalitas?** **210. Quid Avaritia?**

**211 Quid Prodigalitas?**

**212 Quid reliqua virtutes *Justitiae* affines.**

**213 Quid requiratur, ut aditus virtutum moralium sicut Christiani, supranaturales, & meritorii?**

#### §. I. De Pietate, & Observantia.

**196 I.** *Pietas* sumpta pro virtute speciali, *Justitiae* affini, definitur, quod sit virtus, qua debitus honor, & obsequium desertu*iis*, qui post DEUM sunt præcipui nostri ortus Autores. Quales sunt I. *Parentes*. II. *patria*. III. *consanguinei*, quatenus in ipsis est aliquid parentum. Hinc patet, pietatem esse virtutem specialem ab aliis distinctam, quia habet specialem objectum, in quod sub ratione aliqua particulari tendit. *Communis DD.*

**197 II.** Porro objectum pietatis est cultus, & obsequium Patriæ, & Patriæ debitum ratione nostræ principiacionis, & conservationis; ita quidem, ut cultus sit objectum quod, ratio verò formalis, sub qua à pietate respicitur, est ratio debiti orti ex principiacione, quod debitum adeo magnum est, ut juxta philosophum à nobis exquiratur non possit per redditionem æquivalentis, intellige, in eodem rerum ordine, alioquin potest filius parentibus non solum æquale, sed etiam maius beneficium exhibere, ut si eos ab infidelitate convertat, & spiritualiter in Christo regeneret. Per hoc tamen non extinguitur in filio obligatio Pietatis, sed hæc semper manet etiam post mortem parentum, quos defunctoris filius in honore, vel fama laetatur, contra pietatem peccat. Objectum cui principale hujs virtutis sunt parentes, deinde patria, quæ parentes fover, & necessaria, ac opportuna ad ortum, & educationem filiorum suppeditat. Tertiū consanguinei, in quantum aliquid de parentibus communicant. Ita Herinex parte 3. træct. 5. disp. 10. quæst. 1. num. 5.

**198 III.** *Observantia* definitur esse virtus, qua debitus cultus exhibetur Superioribus, & Aliis, qui nos gubernant actu, vel potentia. Unde sicut pietas desertum cultum parentibus tamquam ortus, & educationis nostræ præcipuis post DEUM principiis, ita quoque observantia desertum cultum Superioribus tamquam principiis Gubernationis, & Directionis. Ex quo etiam liquet differencia inter pietatem, & observantiam. Pater quoque objectum observantiae esse cultum propter gubernationem nostram defendum iis, qui nos actu gubernant, & dirigunt, vel saltem adeo sunt excellentes, ut de se sint capaces regimini nostri. Ratio verò formalis est ratio debiti orti ex Gubernatione actuali, vel possibili jam dicta. Objectum denique cui sunt Superioris, & alia Personæ in dignitate constituta, idoneæ ad nos gubernandum. Ex quo ulterius constat, obligationem pietatis esse majorem, quam observantiae, majus enim est principium ortus, quam gubernationem. Herinex cit. 3. sect. 4. nu. 47.

**199 IV.** *Obedientia* oppositione *Inobedientia*, quæ sicut obedientia, alia est materialis, alia formalis. Illa est cuiusvis præcepti transgressio, unde est circumstantia generalis cum præcepto concurrens, estque gravis, vel levius, prout præceptum violatum graviter, vel leviter obligat. Inobedientia formalis est violatio præcepti, ut præcepti, ut quando illud violatur ex intentione expressa, ipsum violandi, & suo facto ei adversandi. Continet autem hæc inobedientia duplex peccatum, unum consistens in prævaricatione præcepti obligantis ad faciendum, vel omittendum opus, alterum consistens in transgressione præcepti vetantis contemni mandatum Superioris. Inobedientia formalis ex genere suo est peccatum mortale; graviter enim adversatur recta ratione, nolle præcepto obedire, ex intentione expressa illud violandi, & consequenter illud contemnere, juxta illud 1. Regum 15. quæst. peccatum ariolanum est repugnare, & quæ scelus idolatrie nolle acquisire. Potest tamen esse veniale ex imperfectione actus non satis deliberati. An similiter ex parvitate materia, non ita constat: & quidem si procedat ex perfecto, & ab solo contemptu pæcepti, vel Superioris qua talis, omnino discedunt illi, levitatem materia nonnullam à mortali excusat, sive Legi lator sit DEUS, sive homo: quia hoc semper adversatur gaviter recta ratione, & infertur gravis irreverentia DEO, à quo est omnis potestas. Si vero non procedat ex absoluto contemptu, veluti si quispiam non obediat Superiori, ut contraveniat eius præcepto in minimo, paratus tamen absolute obedire ipsi in majoribus, docet Sylvius apud Herinex cit. disp. 10. quæst. 2. nu. 22. talem inobedientiam esse solum veniale, eo quod non involvat contemptum nisi imperfectum.

#### §. II. De Gratitudine, & Veritate.

**200 I.** *Gratitudo* est virtus, quæ respicit debitum ex beneficio natum; unde inclinat ad Beneficium beneficio compensandum, extenditque se ad omnes, à quibus alii quod beneficium accepimus, ut ad DEUM, Parentes, Superiores, & homines privatos. Est autem virtus hæc specialis ab aliis distincta, nam ex eo, quod Beneficium beneficio compensetur, specialis resultat honestas, gratitudo, & non alteri virtuti propria; quod quidem satis patet in gratitudine erga aliquem particularem benefactorem, qui privatim aliquod beneficium nobis contulit. Si vero attenditur debitum ortum ex beneficio collatis à DEO, & Parentibus, censet D. Thomas quæst. 106. art. 1. & alii apud Herinex cit. quæst. 3. nu. 24. gratitudinem non distin-

debiti sunt ratione præcepti. Objectum *materiale* quod obedientia est omne opus præceptum; objectum *formale* quod est debitum ratione præcepti, seu honestas specialis in actu resultans ex eo, quod sit à Superiori præceptum, objectum deinde cui est Superior.

**201 II.** *Obedientia* varia sunt species pro varietate Potes-

tum imperandi; sicut enim alia est pietatis præceptiva Di-

vina, alia humana, & hæc rursus alia est Ecclesiastica, alia politica, cui annexatur *Oeconomica*, seu domestica, ita quoque obedientia alia est *Divina*, alia *humana*, alia *Ecclesiastica*, alia *politica*, seu *civiles*, quæ membra ulterius subdividi possunt. Hæc porro obedientia species nonnisi accidentaliter inter se differunt, ut post D. Thomam qu. 104. art. 2. ad 4. docet Lessius cap. 46. num. 27. *Sylvius*, *Herinex*, & Alii. Ratio est: quia licet pietatis præceptiva sit diversa rationis, obedientia tamen secundum se considerata tantum respicit opus, ut debitum ex præcepto, latè ab eo, qui legitimam habet potestatem præcipendi, qualiscumque ille potestas sit *Divina*, *Humana*; Hæc enim potestatum distinctio per accidentem, & materialiter se habet ad obedientiam formalem. Unde recte ait S. Bernardus træct. de præcepto, *disp. 3. sect. 1. art. 10. quæst. 1.*

**202 III.** *Petes;* An obedientia formalis sit sub præcepto, hoc est, an subditus teneatur opus præceptum sub hac ratione, quia præceptum est, implere? Resp. *Negativè*. Ratio est: quia nullum extat hujusmodi præceptum, quo DEUS, vel Ecclesia mandat, opus impleri ea intentione, ut præceptio possit: sed ad cuiuscumque præcepti impletionem sufficiat: ut opus præceptum faciamus propter intrinsecam eius bonitatem, aut ut DEO placeamus. Ita communis cum Herinex cit. q. 2. nu. 18. Vide quæ habet P. Sporer træct. 1. proq. cap. 3. sect. 4. nu. 47.

**203 IV.** *Obedientia* oppositione *Inobedientia*, quæ sicut obedientia, alia est materialis, alia formalis. Illa est cuiusvis præcepti transgressio, unde est circumstantia generalis cum præcepto concurrens, estque gravis, vel levius, prout præceptum violatum graviter, vel leviter obligat. Inobedientia formalis est violatio præcepti, ut præcepti, ut quando illud violatur ex intentione expressa, ipsum violandi, & suo facto ei adversandi. Continet autem hæc inobedientia duplex peccatum, unum consistens in prævaricatione præcepti obligantis ad faciendum, vel omittendum opus, alterum consistens in transgressione præcepti vetantis contemni mandatum Superioris. Inobedientia formalis ex genere suo est peccatum mortale; graviter enim adversatur recta ratione, nolle præcepto obedire, ex intentione expressa illud violandi, & consequenter illud contemnere, juxta illud 1. Regum 15. quæst. peccatum ariolanum est repugnare, & quæ scelus idolatrie nolle acquisire. Potest tamen esse veniale ex imperfectione actus non satis deliberati. An similiter ex parvitate materia, non ita constat: & quidem si procedat ex perfecto, & ab solo contemptu pæcepti, vel Superioris qua talis, omnino discedunt illi, levitatem materia nonnullam à mortali excusat, sive Legi lator sit DEUS, sive homo: quia hoc semper adversatur gaviter recta ratione, & infertur gravis irreverentia DEO, à quo est omnis potestas. Si vero non procedat ex absoluto contemptu, veluti si quispiam non obediat Superiori, ut contraveniat eius præcepto in minimo, paratus tamen absolute obedire ipsi in majoribus, docet Sylvius apud Herinex cit. disp. 10. quæst. 2. nu. 22. talem inobedientiam esse solum veniale, eo quod non involvat contemptum nisi imperfectum.

#### §. III. De Gratitudine, & Veritate.

**204 I.** *Gratitudo* est virtus, quæ respicit debitum ex beneficio natum; unde inclinat ad Beneficium beneficio compensandum, extenditque se ad omnes, à quibus alii quod beneficium accepimus, ut ad DEUM, Parentes, Superiores, & homines privatos. Est autem virtus hæc specialis ab aliis distincta, nam ex eo, quod Beneficium beneficio compensetur, specialis resultat honestas, gratitudo, & non alteri virtuti propria; quod quidem satis patet in gratitudine erga aliquem particularem benefactorem, qui privatim aliquod beneficium nobis contulit. Si vero attenditur debitum ortum ex beneficio collatis à DEO, & Parentibus, censet D. Thomas quæst. 106. art. 1. & alii apud Herinex cit. quæst. 3. nu. 24. gratitudinem non distin-